⁶⁹ III Reg. xvii.

ederet atque biberet. Tum impostor Dei instinctu vati denunciavit, quandoquidem 176 contra Dei mandatum reversus eo loci cibum ac potum sumpsisset, cadaver ipsius in sepulcro majorum suorum non iri conditum. Atque egressum inde divinum leo obviam factus interfecit. Interim Jeroboamus a malitia non discessit.

Trigesimo octavo anno Asæ regis Judæ regnum Israelicum tenuit Achabus, omnium regum dederimus. Is Baali aram statuit. Uxorem habuit Jezebelam. Ejus tempore Achiel Bethelica Jerichuntem instauravit. Cujus cum fundamenta poneret, primogenitum filium suum Achiam perdidit, ac minimum natu Segubum, cum portas aptaret. Ita enim fore Deus per Josuam Navæ filium prædixerat. Tunc etiam Elias vates Achabo dixit ⁶⁹: « Ante vivit Deus cælestium exercituum imperator, ante quem astiti, ut per hos annos neque ros neque pluvia in terram cadet, nisi me edicente. » Ivitque Elias versus ortum solis, Dei verbo instructus; delituitque ad torrentem Chorathum, qui est e regione Jordanis, et ejus aquam bibit: corvique mane carnes, vesperi panem ei attulerunt. Cum vero torrens pluviarum defectu exaruisset, jussu Dei Sarephtham ivit. Ibi hospitio usus viduæ mulieris, ipse cum ea et ejus liberis toto illo tempore cibum sumpsit, dum sterilitas ac penuria finirentur, cum interim neque farina cadineque oleum trullæ deficerent. Hujus etiam viduæ filium mertuum in vitam revocavit; quem Jonam 177 vatem illum fuisse autumant. Tunc et sacrificium Elias peregit: ad quod cælitus ignis delapsus hostiam, aquam et pulverem terræ consumpsit. Ibi et Beli sacerdotes ac vates jugulavit 850, et pluviam devocavit. Jezabela, re comperta, graviter minata Eliæ est. Quam ille fugiens iter 40 dierum profectus est. Solus Abdias jam inde ab adolescentia vates exstitit, genus a vatibus non ducens. Quod ei ob pietatem evenit. Cum enim esset procurator Achabi domesticus, Deum Israelicorum occulte venerabatur, ac 100 vates metu Jezabelæ (mortem enim ea omnibus machinabatur vatibus Dei) in duas speluncas abdiderat, ibique usque ad famæ exitum pane et aqua eos alebat. Eadem tempore Elias jussu Dei Elizæum unctione vatem inaugurat, cum in eum incidisset duodecim jugis boum arantem. Elisæus statim mactatis bobus, instrumentis aratoriis accensis, percoctam eorum carnem populo vescendam præbet; atque ipse Eliam sectatur, et ei administrat.

Porro Achabus cum filium Aderi regem Syriæ cepisset, donatum dimisit. Ergo quidam ex vatum familia Michæas nomine, alteri cuidam Dei instinctu dixit: Feri me. Quod cum ille detrectaret, denunciavit ei, quod mandato Dei non esset obsecutus, ideo eum egressum a leone cæsum iri. Atque ita factum est. Alius deinde vati jussu ipsius plagas 178 et vulnera

imposuit. Inde vates fascia vultu obligato, qua rex Israelicorum transiturus erat constitit; eoque prætereunte alta voce questus est se regium servum in bellum profectum, alium quemdam ad se virum adduxisse, ejusque sibi custodiam mandasse ealege ut si is vir aufugisset, pro eo vitam suam aut argenti talenta penderet. Se hac illac circumspiciente, interim virum fuga se proripuisse. Respondit rex eum de se ipso sententiam tulisse, esseque suo arbitretu homicidii fontem. Tum vates propere fasciam a facie removit, agnitusque unus de vatibus esse, ita locutus est: « Sic ait Dominus regi: Quia tu virum perniciæ destinatum ex manibus tuis dimisisti, ecce tibi, vita tua pro vita ipsius populusque tuus pro populo ejus luet ⁹⁴. » Abiit ergo Achabus animi æger atque flens.

Secundum hæc Achabus vineam Nabothi Israelitæ, contingam areæ regis, vel permutatione alterius vineæ vel soluto pretio suam facere cupiebat. At vero Nabothus pernegare se sum patrimonium cuiquam addicturum. Quæ res cum dolorem intulisset Achabo, Jezabela eo cognito ad seniores urbis litteras dat, mandans uti Nabothum quæsitâ occasione facti interficiant. Ii conflictâ adversus eum calumnia, quasi regem execratus esset, hominem trucidant, vineam Achabus occupat. Hunc Elias aggressus ita compellavit: « Hæc dicit Dominus: « Tu **179** homicidio perpetrato alienam possessionem invasisti. Idcirco, quo loco sanguinem Nabothi sues et canes linxerunt, eodem et canes sanguinem tuum lambent et in eo scorta lavabunt; ac Jezabelam canes vorabunt ante muros Jesraelenses ⁹⁵. » Exitus hoc vaticinium comprobavit, nam Achabus cum Josaphato rege Judæ egressus in prælium contra regem Syriæ, sagitta jecur ictus Samaritam rediit ibique mortuus est; et cum sanguis ejus elueretur apud fontem Samaritæ, eum sues et canes linxerunt, paulumque infra meretrices in ejus sanguine lavarunt. Jezabela etiam de muro dejecta canibus escæ fuit, sicuti Deus fatus fuerat.

Ochozias Achabi filius regnum in Israelicos tenuit biennium. Is cum ægrotaret, nuntios misit Accaronem, qui ex deo principe muscarum quærerent an valetudinem ex morbo suo esset recepturus. Iis Etias occurrit, ac reversi Ochoziæ nuntiarunt hominem ipsis hirsutum obviam factum. cinctu pelliceo: eum jussisset ad eum qui miserat redirent, eique nuntiarent Deum ita fari. eum, scilicet quod in Israelo nullus sit Deus, ideo Baalum consultum misisse. Non ita fore. Ipsum de lecto, quem conscendisset, nequaquam descensurum. Respondit Ochozias Eliam eum fuisse Thesbitam, misitque viros quinquaginta cum suo præfecto. Sedebat tum Elias in montis vertice. Cui cum præfectus **180** dixisset: « Vir Dei, rex te vocat, descende, » respondit: « Si ego vir Dei sum, de cælo ignis decidat, ac te cum tuis 50 viris perimat ⁹⁶. » Idque statim fa-